TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3567 TCT/DNNN
V/v giải đáp vướng mắc trong việc hoàn thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2004

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Kon Tum

Trả lời công văn số 972/CT-THDT ngày 30/9/2004 của Cục thuế tỉnh Kon Tum về việc vướng mắc trong hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT), Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 2, Mục I, Phần D, Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính quy định: "Đối với cơ sở kinh doanh đầu tư mới đã đăng ký kinh doanh, đăng ký nộp thuế theo phương pháp khấu trừ thuế đang trong giai đoạn đầu tư, chưa đi vào hoạt động, chưa phát sinh thuế đầu ra…

Trường hợp thuế đầu vào doanh nghiệp tổng hợp từng quý từ 200 triệu đồng trở lên thì doanh nghiệp có thể đề nghị hoàn thuế từng quý".

Căn cứ quy định trên, trường hợp thuế GTGT đầu vào tổng hợp từng quý (bao gồm cả số thuế GTGT đầu vào luỹ kế từ tháng trước) của doanh nghiệp từ 200 triệu đồng trở lên thì có thể đề nghị hoàn thuế theo từng quý.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Kon Tum biết và thực hiện theo đúng quy định

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc